TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

IO TERi'O DE ADITAI'ENTO IO
ACRÉSclilO 1r SUPRESSÄO 1.
PRORROGAçAO DO CONTRATO no
79118 CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DE SAO
PAULOEAETTiPRESAALENCAR
coNsTRUçÕES LTDA - EPP.

Segundo instruçäo contida no Processo TCA-9.O4U026116 e nos termos dos incisos I e lV
do $ 10 do artigo 57 e S 10 e alfneas "a" e "b" do inciso I do artigo 65 da Lei Federal no
8.666/93 e atualÞaçöes, o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ-
MF 50.290.931/0001-40, com sede na Avenida Rangel Pestana, 315, São Paulo, Capital,
neste ato representado pelo Diretor Técnico do Departamento Geral de Administração, Sr.
Carlos Eduardo Conêa Malek, cédula de identidade no. 13.146.149-7 e GPF no 075.299.24&
18, conforme delegaçåo de competência fixada pela Resoluçäo 1/97, publicada no D.O.E.
de 08/03/97 e Ato 1.917115, publicado no DOE de 08/10/15, de ora em diante designado
CONTRATANTE e como CONTRATADA, a empresa ALENCAR COI{STRUçÕES lfOt -
EPP, inscrtta no GNPJ sob no 01.198.798/000f-90, com sede na Rua Guaicurus, no. 718,
Baino Agua Branca - Säo Paulo/SP, CEP 05.033-001, representada na forma de seu
contrato social pelo Senhor Eduardo Franclsco Kreflci, RG no 27.366.63$.3 SSP/SP e CPF
no 288.7f 8.238-26, acoldam entre si aditar o contrato de prestaçäo de serviços e obras na
Diretoria de Materiais - DM, situada no andar téneo do Prédio Anexo ll do Tribunal de
Contas do Estado de Såo Paulo do CONTRATANTE, localizada na Rua Venceslau Brás no
183, centro, säo Paulo/sP. As condiçöes vigentes deste Termo säo as seguintes:

CLÁUSULA PRIìIEIRA
DO ACRÉSCIñIO E DA SUPRESSAO

1.1 - O presente termo tem por finalidade proceder ao acréscimo e supressåo dos
serviçoslmateriais enumerados nas Planilhas que compöem o Anexo.

- Os serviços acrescidos e materiais somam a importåncia de R$ 3i1.209,18 (trinta e três mil
duzentos e nove reais e dezoito centavos), correspondente a 4,660lo de acréscimos em
relação ao valor inicial do contrato.
- Os serviços suprimidos resultam na importância de R$ 35.215,81 (trinta e cinco mil
duzentos e quinte reais e oitenta e um æntavos), conespondente a 4,83% do valor inicial do
contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA
DA PRORROGAçÃO

Pelo presente instrumento, pronoga-se o prazo de execuçåo dos serviços (quarenta)
dias, a partir de 28 de feverclro de 2019, encenando-se em 0B de abril de

CLAUSULA TERCEIRA
DA UGÊNCN

O prazo de vigência deste termo inicia-se na data de 28 de fevereiro

e

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

CLAUSULA QUARTA
DA GARANTIA

A Contratada mantém, nos termos inicialmente pactuados, a garantia contratual na
proporçäo de 5oÁ (cinco por cento) do valor total atualizado do contrato.

CLÁUSULA QUINTA
DA RATtFtcAçÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais.

E assim, por estarem as partes justas e assinam o presente Termo em 3 (três)
vias de igual forma e teor, para um só efeito.

Såo 1 3 },1,{R 2019

MALEK

TRIBUNAL DE
ministraçäo

DE SÃO PAULOESTADO

L

Testemunhas:

RG no.: 4,I 8111. 58á'
0 üftPrE ,TA Nome: Bçoruo

EDUARDO FRANCISCO
Sócio-Administrador

ALENCAR CONSTRUçÕES LTDA - EPP

RG no.: Z\ .or4g.a¡ -q
GoNlSgcr\

1" Temo de Ad¡tamento - 10 Acrésc¡mo - 1'Supressão e 1! Pronogaçåo do Contrato no 79/1& TC-A- n" 9.0¡f2026/16 - fls. 2/5

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

PLANII,J{A A: ITENS CORRESPONDENTES COM DE SUPRESSÃO

3.1.2 -¿

3.1

2.5.6

2.5.2

2-5

2.4.7

2.4.6

2.4.5

2.4

2.3.7

2.3.6

2.3.5

2.3.4

2.3

2.2.11

2.2.4

2-2

2

ITEII

ffiâleta de rodapé e r,ertical

lnfig¡øffiu¡a

Reinstalaçåo das persianas.
Fomecimento e instalaçåo de vidros trensparentes, espessura 6 mm.

Fornecimento e instalaçäo de tubo metálico cromado para bacia sanitária

Fornecimento e instalaçåo de válwla de descaga com acionamEnto duplo

Fomecimento e instalaçâo de registro metálico de ga\eta 1114" pa.a a tubulaçäo da Élwla de
desceroa

Pugle de tomada (2P+T) paîa ligaçåo das calhas de iluminaçåo.

Cabo PP 3x1,5mm2 para ligaçåo das calhas de iluminaçå0.

Tomadas com suporte para luminárias de aclaramento.

Calha de iluminação 0,625 x 0,625 com 4 låmpadas tubulares de led 101Â/, complet:a, incluindo
aletas metalizadas-

Reparo ey'ou nirelamento do contrapiso pare assentemento do re\,estimento com ergamessa trâgo
1:3 e aditho oara melhor aderencia.

Fomecimento e instalação de bno modular em placas de alumfnio - 625x625 mm.

sERVrçOS

m

m

m

u

u

u

u

m

u

u

m2

m2

ott6tt.E
3

20

30

5,2

1

1

1

l9
't9

19

19

50

1',t0

o
o

40,32

0,00

258,4

28,72

194,67

98,38

5,03

2,29

11,03

2Æ,æ

5,65

153,60

Materiaf

17,28

1,58

28,4

4,38

54,4

27,06

6,92

0,69

1s,02

28,80

38,67

0,00

Måo de
Obra

UNITARIO

TCA 9.O4ZO26aO16 - REFORmA Dn TCESP - TTENS COil PROPOSçÃO DE SUPRESSÃO
^&..

ffi*

806,¿f,0

1.343,89

28,72

194,67

98,38

95,57

¡ß,51
209,57

4.560,00

282,50

16.896,00

Malerial

345,60

47,4
147,89

4,38

ilr4
27,06

131,Æ

13,11

361,38

5É7,20

1.933,50

Mäo de Obra

TOTAL

1.152,00

3 SISTETIA DE TI

47,n
1,491,78

lbns Gomplemsntaros

33,10

u9,11

125,4

lndalaçåo Hldráullca

227,05

56,62

570,95

5.107,20

lnsÍalacåo Elétrlca

2.216,00

16.896,ü'
Pade Clvll
OBRAS

sofulA

VALORES (RS)

TTdBUÍIIAL DECOITAS
DO ESTAæ DEsÃO

PAI'LO

cusTo ToTAL 28.172,65

BDl2io/o 7.043,18

TOTAL SUPRESSÃO 35.215.81

e no

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

PLANIIHA B: ITENS CORRESPONDENTES COM PRO DE ACRÉSC|MO

CUSTO TOTAL
BDl25o/o

TOTAL ACRÉSCIf\4O ÍIENS CORRESPONDENTES

14.957,64

3.739,41

18.697,05

5.2

3.2.3

3.2.1

3.2

2.2.7

2.2.5

2.2

2

ITEiI

Remoçåo de Entulho

Patch Panel 24 portae Cat.6 19'

Cabeamento em cobre cat6, incluindo conectøizaçåo.

Fomecimento e colocaçåo de piso porcelanato polido, 40x40 cm, incluindo rejunte

Fomecimento e instalação de sancas de gesso

sERVIçOS

m3

u

m

m2

m2

o!op
g¡

4

3

170n/

18

23

ot-
ct

76,80

689,24

2,88

58,02

48,00

Matefial

7,68

27,æ

2,88

29,37

0,00

M¿lo de
Obra

UNITÁRIO

TCA 9.042,026t2016 - REFORI'|A Dit TCESP - TTENS CORRESPONDETES COi'l PROPOSIçÃO Oe
ACRÉSCrmO

307,20

2.067,72

4.896,00

1.9l,l,'36

1.104,00

Malerial

ffi

30,72

82,98

4.896,00

52E,66

Mão de Obra

TOTAL

397,92
5 UMPEZA e DIVERSOS

2.150,70

9.792,00

Cabling e Telefonia
3 SISTEMA DETI

1.573,02

1.104,00
Parb Civil
OBRAS

SOMA

VALORES (R$)

TFÜq.ilALDECOffAS
Tþ ESTÆ'O Í¡ESÃO PAI'LO

10 Termo de Aditamento - 10 Acréscimo - 1'Supræsão e 1! Pronogaçåo do Gontrato n" 79/18- TG-A- n" 9.042/026/16 - 11s. 4t5

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

PTANILHA C: ITENS NÃO CORRESPONDENTES - ACRÉScl MOS

A.Lg, /
ï

A.t7
4.16

4.15

A.t4
4.13^.L2

A.11

4.10

4.9
4.8
4.7
A.6

4.5

4.4
4.3
4.2

4.1

ITEM

Petbffistakq{de caixilho de alumlno na 951x887 nrn Bronze 1003, com vidro

@
{cupemção de escada existente

DennJ¡Çf6 parcial da ranpa

Fechanænto lateral de Draywall Rosa (retardante de chama 90 minutos)incluindo reforço

estmtural aØ o tcto Darâ rccebcr a oorta corta forgo

Porta Corta Fogo P90 dupla 200ùOl0ùó0nrn c/bana antþânico e nnçaneta com chave

Construção de piso de concteto e contra piso
Fomecinænto e instalacão de soleira O2ù().92

lnstalacão de ponto de agua para bebedouro
lnstalacão de torneiras
lnstalação de vaso sanitário
lnstalacão de lavatório
Remoção de torneiras
Remoção vaso sanitário

Remoção lavatório

Tapa vista em laminado TS entre mitórios do WC nasc existente - Q4OrO,80m comprateleira

lver orooosta NEOCOM 81.863 de 9/ lll l8\

lntelieacões elétricas dos ventokits com os interruptores de cada ambiente
lnterligações de dutos dos ventokits para duto de chap existente ac¡m do fono

Fornecimento e instalação de exaustortipo Ventokit de 280m3/h - nos WC

PNE; WC Fem exist; e WC masc exist (CPOS cód 09.12.010)

OBJETO

u

u

u

rrf

pç

rrf

pç

pç

pç

pç

pç

pç

pç

pç

pç

u

u

pç

UNID

1

t
4

4,8
t

24

7

t
3

3

3

3

3

3

L

t
t

3

QTD

550

900

73,æ

29t3,75

77,65

60,00

404,æ

60,00

80,00

4p7,67

MAT

300

500

190,00

t7,æ
1165,50

11,50

20,00

200,00

t3,74

fi,97
50,59

25,æ

25,00

25,00

0,00

50,00

Æ,æ

t89,28

MO

UNtrARIO

TCA 9.O4ZO 2612016. REFORMA Di,l TCESP - ITENS NÃO CORRESPONDETES . ACRÉSCMOS

550

900,00

3æ,14

2,913,75

423,æ

60 00

M,æ
60,00

80,00

L325,At

MAT

^&.
ffB

300

s00,00

7æ,æ

92,96

1.165,50

276,@

20,00

200,00

41,22

t52,9L

L't,77
75,00

75,00

75,@

50,00

40,00

567,U
MO

TOTAL

850

Rs 1,¿t00,00

Rs 7æ,æ

Rs 4r''3,10

Rs 4.079,2s

Rs 699,60

Rs 80,00

Rs 200,00

Rs 41,22

RS L52,9L

RS L5L,77

R$ 75,00

Rs 7s,æ

Rs 75,æ

RS 404,æ

Rs 110,00

Rs L20,æ

Rs 1.892,85

SOMA

TRBIñIALT'ECONTAS
DO ESTAÍþ ÍESÄO PAU-O

CUSTO TOTAL
BÐ125o/o

TOTAL ACRÉSCII\4 TTENS MO.CONNESPONDENTES

11,609,70

2.902,43

14.512,13

- lo Acréscimo -